72RS0007-01-2021-000625-13 

№ 1-90/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р.п. Голышманово 29 июня 2021 года

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе: Председательствующего - судьи Довгань С.А. 

При секретаре- Глухаревой И.Б. 

С участием государственного обвинителя- прокурора Голышмановского района Тюменской области Пышминцева В.С.

Подсудимого – ФИО1

Защитника - адвоката Григорьева Д.Г., представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.п. 

<

данные изъяты>, проживающего р.

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Что он совершил хищение чужого имущества.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

28 апреля 2021 года около 09 часов 00 минут, ФИО1 находясь на автомобильной стоянке, расположенной напротив дома №

<

номер> по ул. Восточная в р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, обнаружил на асфальте банковскую карту рассрочки 

<

данные изъяты> 2.0. (далее по тексту банковская карта), номер которой в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, клиента банка Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>»), привязанную к банковскому счету 

<

номер>, открытому в подразделении ПАО «СОВКОМБАНК», находящемуся по адресу: Тюменская область Голышмановский городской округ 

<

...>

<

номер> на имя Потерпевший №1, после чего убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия остаются незамеченными посторонними лицами, осознавая, что указанная банковская карта выбыла из оборота Потерпевший №1, умышленно, незаконно завладел указанной банковской картой клиента банка ПАО «СОВКОМБАНК». 

Далее, ФИО1, 28 апреля 2021 года около 09 часов 30 минут находясь в квартире № 

<

номер> дома № 

<

номер> по ул. Красноармейская в р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, зная о том, что на банковском счете 

<

номер> клиента банка ПАО «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО11 имеются денежные средства и, понимая, что вышеуказанная банковская карта является средством распоряжения денежными средствами, находящимися на банковском счете, и что на ней установлена система бесконтактных платежей, позволяющая осуществлять оплату за приобретенный товар на сумму, не превышающую 1 000 рублей через платежный терминал без ввода пин-кода, в результате внезапно возникшего умысла, решил совершить умышленное, тайное хищение имеющихся на данном банковском счете денежных средств, принадлежащих ФИО10 путем расплаты ими в магазинах р.п. Голышманово Тюменской области, за приобретенные им товарно-материальные ценности.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на умышленное, тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета 

<

номер> клиента банка ПАО «СОВКОМБАНК», принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 28 апреля 2021 года, в период времени с 10 часов 07 минут до 13 часов 34 минут, находясь в магазинах р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, имея неправомерный доступ к распоряжению денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете 

<

номер> клиента банка ПАО «

<

данные изъяты>», через платежные терминалы, безналичным путем, посредством использования банковской карты, привязанной к банковскому счету 

<

номер> клиента банка ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, произвел операций по оплате приобретенного товара, а именно: 

- 28.04.2021 года около 10 часов 07 минут в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Ленина д.№

<

номер> строение 

<

номер> р.

<

адрес> городского округа 

<

адрес> на сумму 37 рублей 89 копеек;

- 28.04.2021 года около 10 часов 16 минут в магазине 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Ленина д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области на сумму 855 рублей 05 копеек;

- 28.04.2021 года около 10 часов 23 минут в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Ленина д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области на сумму 949 рублей;

- 28.04.2021 года около 10 часов 26 минут в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Ленина д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области на сумму 330 рублей 39 копеек;

- 28.04.2021 года около 10 часов 33 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ул. Комсомольская д.№

<

данные изъяты> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области на сумму 700 рублей;

- 28.04.2021 года около 10 часов 36 минут в магазине «

<

данные изъяты>.)» расположенном по адресу: ул. Комсомольская д.№

<

данные изъяты> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области на сумму 700 рублей;

- 28.04.2021 года около 10 часов 40 минут в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Комсомольская д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области на сумму 579 рублей 47 копеек;

- 28.04.2021 года около 11 часов 54 минуты в магазине 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Вокзальная д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 906 рублей 81 копейка:

- 28.04.2021 года около 12 часов 04 минуты в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ул. Вокзальная д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 750 рублей;

- 28.04.2021 года около 12 часов 06 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ул. Вокзальная д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 750 рублей;

- 28.04.2021 года около 12 часов 11 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ул. Вокзальная д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 850 рублей;

- 28.04.2021 года около 12 часов 31 минуты на сумму в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Вокзальная д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 983 рубля 65 копеек;

- 28.04.2021 года около 12 часов 49 минут в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Советская д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 993 рубля 20 копеек;

- 28.04.2021 года около 12 часов 51 минуты в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ул. Советская д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 458 рублей 70 копеек;

- 28.04.2021 года около 13 часов 02 минут в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Комсомольская д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области на сумму 697 рублей 78 копеек;

- 28.04.2021 года около 13 часов 12 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ул. Садовая д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 856 рублей;

- 28.04.2021 года около 13 часов 13 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ул. Садовая д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 561 рубль;

- 28.04.2021 года около 13 часов 34 минут в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ул. Вокзальная д.№

<

номер> р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, на сумму 789 рублей;

Достигнув, таким образом, своими действиями единого преступного результата в виде умышленного, тайного, из корыстных побуждений хищения с банковского счета денежных средств общей суммой 12 747 рублей 94 копейки, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, распорядившись похищенными денежными средствами в своих личных корыстных целях, с места происшествия скрылся, причинив тем самым Потерпевший №1, материальный ущерб на общую сумму 12 747 рублей 94 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные на предварительном следствии будучи допрошенным в качестве обвиняемого( л.д. 172-175 т.1) из которых усматривается, что утром 28.04.2021г. нашёл на автостоянке около больницы банковскую карту «

<

данные изъяты>», решил использовать её в целях покупки различных товаров. В течении дня ходил по разным магазинам, где приобретал различные товары и расплачивался найденной картой «

<

данные изъяты>», при этом осознавал, что использовал чужую карту, то есть осознавал, что похищает денежные средства, имеющиеся на счёте. Свою вину по факту хищения признаёт, раскаивается. Ущерб потерпевшему возместил в полном объёме, примирились.

Кроме собственного признания, вина подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния полностью нашла подтверждение в показаниях потерпевшего, свидетелей, материалах, а именно:

Из оглашённых, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 ( л.д. 130- 133, 135- 137 т.1) усматривается, что у него имеется карта рассрочки «

<

данные изъяты>» банка «Совкомбанк» с заемными средствами на 15 000 рублей, которыми он пользуется очень редко, в основном пользуется, собственными денежными средствами, которые кладет на данную карту. С данной банковской карты расплачивается в основном с телефона, а также карта оборудована бесконтактным способом оплаты. 28.04.2021 года около 07 часов 30 минут он со своим малолетним ребенком находился в больнице для сдачи крови. Направление на сдачу крови у него находилось во внутреннем кармане куртки, там же находилась банковская карта, предполагает, что когда вытаскивал направление, то и указанная карта выпала где-то не далеко от больницы. Пропажу банковской карты, сразу не заметил. Только 29.04.2021 года около 16 часов 30 минут, зашел в мобильное приложение банка «Совкомбанк», чтобы посмотреть баланс карты. Когда 27.04.2021 года заходил в приложение на балансе было около 25 000 рублей, без учета заемных средств, 29.04.2021 года обнаружил, что на балансе около 10 000 рублей, без учета заемных средств. Банковскую карту не нашёл, понял, что потерял, и кто-то её нашел и без разрешения, осуществляет покупки на его денежные средства, сразу через мобильное приложение заблокировал карту. После чего зашел в мобильном приложении банка в историю покупок, и обнаружил, что имеются покупки, которые он не совершал на общую сумму 12 747 рублей 94 копейки, о чём сообщил в полицию. В настоящее время ущерб ему полностью возмещён, претензий не имеет.

Свидетель Свидетель №1 показала, что подсудимый её муж. 29.04.2021г. в вечернее время к ним домой пришли сотрудники полиции, сообщили о том, что муж совершил хищение. Муж пояснил, что нашёл банковскую карту и расплачивался её за покупки. Супруг сильно переживает случившиеся, раскаивается.

Согласно заявления Потерпевший №1 (л.д. 4 т.1) в период времени с 10 часов 07 минут 28.04.2021 года до 13 часов 34 минут 28.04.2021 года без его ведома, используя его банковскую карту рассрочки «ХАЛВА», неизвестный осуществил покупки в различных магазинах р.п. Голышманово на общую сумму 12 778 рублей 39 копеек. Виное лицо желает привлечь у уголовной ответственности. 

Проведён осмотр места происшествия (л.д. 5-9 т.1) – место обнаружения Языковым карты - автомобильная стоянка, расположенная около аптеки «

<

данные изъяты>», напротив дома №

<

номер> по ул. Восточная в р.п. Голышманово Тюменской области. 

В ходе осмотры квартиры № 

<

номер> дома № 

<

номер> по ул. Красноармейская р.п. Голышманово Тюменской области, по месту проживания ФИО1 изъято: черные кроссовки, темно-синие спортивные трико, черная футболка; кофеварка черного цвета, полимерный флакон 600 ml с гель-кремом для душа «

<

данные изъяты>», упаковка (пакет) кофе «

<

данные изъяты>» массой 75 г, освежитель воздуха «

<

данные изъяты>» (аэрозольный баллон 250 ml); спортивные трико черного цвета, поло темно-синего цвета, футболка джинсового цвета, 3 пары носков, мужские кроссовки черного цвета; полимерная бутылка белого цвета со средством для стирки жидкое «

<

данные изъяты>», полимерная бутылка черного цвета со средством для стирки жидкое «

<

данные изъяты>», прозрачная бутылка подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», металлическая банка консервов «

<

данные изъяты>», металлическая банка консервов «

<

данные изъяты>)». 

Изъятое осмотрено(л.д. 95-104 т. 1), приобщено в качестве вещественных доказательств( л.д. 105 т.1) 

Из протокола осмотра места происшествия(л.д. 13-17 т.1) усматривается, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. Садовая д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области.

Осмотрен магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. Ленина д.№

<

номер> строение 

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области. ( протокол осмотра места происшествия и фототаблица л.д. 18-21 т.1) 

Проведён осмотр места происшествия (л.д. 22-28 т.1) – магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. Ленина д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области. 

Магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. Комсомольская д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области, осмотрен как место происшествия( протокол л.л. 29-37 т.1)

Проведены осмотры мест происшествия – магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. ул. Комсомольская д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области( протокол л.д. 38-45 т. 1); магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. ул. Советская д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области. ( протокол л.д. 46-52 т. 1) ; магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. ул. Вокзальная 

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области. (л.д. 53-58 т. 1); магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ул. ул. Вокзальная д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области (л.д. 59-66 т. 1); магазина «

<

данные изъяты>)», расположенный по адресу: ул. ул. Вокзальная д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области (л.д. 67-73 т. 1); магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. Ленина д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области (л.д. 74-81 т. 1); магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: ул. ул. Ленина д.№

<

номер> р.п. Голышманово Тюменской области (л.д. 82-86 т. 1).

С мест происшествия сделаны записи на диск CD-R с камер видеонаблюдения, которые просмотрены (л.д. 106-126 т.1), усматривается, что Языковым производились покупки в указанных в обвинении магазинах в указанный период времени. Диски CD-R с записями с видеокамер магазинов приобщены в качестве вещественных доказательств( л.д. 127 т.1)

На листах дела 146-147 т.1 имеются сведения о движении денежных средств по банковскому счету 

<

номер> с привязанной банковской картой рассрочки «Халва» 2.0 клиента банка Публичного акционерного общества «СОВКОМБАНК» (далее по тексту – ПАО «СОВКОМБАНК»), открытого на имя Потерпевший №1, согласно которых в период времени с 08 часов 16 минут до 11 часов 34 минут (московское время) происходили списания денежных средств с указанного счёта. 

Согласно справки ПАО 

<

данные изъяты>» России (л.д. 148 т.1) банковский счет 

<

номер>, с привязанной банковской картой рассрочки 

<

данные изъяты>» 2.0 клиента банка Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ПАО «

<

данные изъяты>»), открыт на имя Потерпевший №1 в подразделении ПАО «СОВКОМБАНК» находящемся по адресу: Тюменская область Голышмановский городской округ 

<

...>

<

номер>

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что состав преступления доказан и, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

В судебном заседании с достаточной полнотой установлено, что ФИО1, обнаружив на асфальте на автостоянке напротив дома №

<

номер> по ул. Восточная в р.п. Голышманово Тюменской области, банковскую карту рассрочки «Халва» 2.0. клиента банка ПАО «СОВКОМБАНК», привязанную к банковскому счету 

<

номер>, открытому в подразделении ПАО «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, решил похитить денежные средства с данной карты, путём безналичного расчёта за приобретённые товары. Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на умышленное, тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета 

<

номер> клиента банка ПАО «СОВКОМБАНК», принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 28 апреля 2021 года, в период времени с 10 часов 07 минут до 13 часов 34 минут, находясь в магазинах р.п. Голышманово Голышмановского городского округа Тюменской области, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, имея неправомерный доступ к распоряжению денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, и находящимся на банковском счете через платежные терминалы, безналичным путем, посредством использования банковской карты, привязанной к банковскому счету 

<

номер> клиента банка ПАО «СОВКОМБАНК» на имя Потерпевший №1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, произвел операций по оплате приобретенного товара, с банковского счета денежных средств общей суммой 12 747 рублей 94 копейки, причинив тем самым Потерпевший №1, материальный ущерб на указанную сумму.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Правовых оснований для снижения категории тяжести преступления, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, однако, не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном, по мнению суда, искренне раскаивается, характеризуется в быту, по месту работы и органами охраны правопорядка удовлетворительно(л.д. 195, 209, 212 т. 1), на учёте у врача психиатра- нарколога не состоит( л.д. 199 т.1), при назначении наказания суд также учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию преступления, возмещение ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, принимает во внимание состояние здоровья его и близких родственников, то, что является участником боевых действий, имеет награды, постоянную работу, и полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, но на него должны быть возложены обязанности, позволяющие контролировать его поведение, кроме того, суд полагает не назначать как основное, так и дополнительное наказания в виде штрафа, в связи с материальным положением подсудимого, наличием на иждивении больного ребёнка и дополнительного наказания в виде ограничения свободы после отбытия основного. При отсутствии отягчающих вину обстоятельств, наказание назначается с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В связи с тем, что по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год, обязав встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства, не менять без уведомления данного органа место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – черные кроссовки, темно-синие спортивные трико, черную футболку; кофеварку черного цвета, полимерный флакон 600 ml с гель-кремом для душа «

<

данные изъяты>», упаковку (пакет) кофе «

<

данные изъяты>» массой 75 г, освежитель воздуха «

<

данные изъяты>» (аэрозольный баллон 250 ml); спортивные трико черного цвета, поло темно-синего цвета, футболку джинсового цвета, 3 пары носков, мужские кроссовки черного цвета; полимерную бутылку белого цвета со средством для стирки жидкое «

<

данные изъяты>», полимерную бутылку черного цвета со средством для стирки жидкое «

<

данные изъяты>», прозрачную бутылку подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», металлическую банку консервов «ФИО2 кусковая в желе», металлическую банку консервов «

<

данные изъяты> - вернуть ФИО1; 5 дисков CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 28.04.2021 года хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня оглашения.

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий